


4. Obchodní banka v ČR. Bilance obchodní banky. Bankovní rizika.



OBCHODNÍ BANKA v ČR

- v ČR je vymezena zákonem č. 21/1992 Sb., o bankách, těmito 
podmínkami:

1) jde o právnickou osobu se sídlem v ČR založenou jako akciová 
společnost,

2) přijímá vklady od veřejnosti,
3) poskytuje úvěry,
4) k výkonu bankovních činností má bankovní licenci.



OBCHODNÍ BANKA v ČR

- minimální výše základního kapitálu banky je 500 mil. Kč,
- o udělení licence rozhoduje ČNB.

Pro udělení licence musí být splněny tyto podmínky:
- průhledný a nezávadný původ základního kapitálu a jeho 

dostatečnost,
- splacení základního kapitálu v plné výši,
- odborná způsobilost, důvěryhodnost a zkušenost osob, 

které jsou navrženy na výkonné nebo řídící funkce,
- technické a organizační předpoklady pro výkon 

navrhovaných činností banky, …



Pojištění pohledávek z vkladů

- od 1994 funguje Fond pojištění vkladů (je právnickou 
osobou); všechny banky a pobočky zahraničních bank jsou 
povinny do tohoto Fondu přispívat.
- Pojištěny jsou veškeré pohledávky z vkladů včetně úroků 

v české i cizí měně.

-Náhrada je oprávněným vkladatelům poskytována ve 
výši 100 %, nejvýše částka odpovídající 100 000 EUR pro 
jednu oprávněnou osobu u jedné banky.

- Od 1.1.2016 je Fond pojištění vkladů součástí Garančního systému 
finančního trhu.

- Zákon č. 374/2015 Sb., o ozdravných postupech a řešení krize na finančním 
trhu, ve znění pozdějších předpisů



Garanční systém finančního trhu

• Správní rada - nejvyšší orgán  - členů, členy jmenuje ministr financí 
na 5 let.

• Výkonná rada - statutární orgán, který zabezpečuje činnost 
Garančního systému a vykonává rozhodnutí správní rady. 

• Výkonná rada má 3 členy - jmenováni správní radou 



Fond pro řešení krize

• Příspěvkový fond, který je tvořen příspěvky finančních institucí, 
prostředky získanými z trhu či státní dotací apod.;

• Využití: pro financování ozdravných opatření na základě rozhodnutí ČNB. 

• Provozní fond, který je tvořen výnosy z investování prostředků Fondu 
pro řešení krize. 

• cílový objem majetku v příspěvkovém fondu má do 31. 12. 2024 
dosahovat 1 % z celkového objemu krytých pohledávek z vkladů (cca 27 
miliard Kč). 



Jednotná bankovní licence

- od 1.5.2004,
- možnost podnikání zahraničních bank na území ČR a podnikání našich 

bank na území členských států EU a EFTA,
- na základě bankovní licence vydané v domovském státě,
- banka podléhá dohledu země, ve které má sídlo,
- hostitelský orgán dohledu (ČNB) dohlíží pouze na dodržování zákona o 

bankách (nemá možnost odejmout licenci),
- vklady klientů pojištěny dle předpisů domovské země.



Účetní rozvaha (bilance) banky

AKTIVA (umístění zdrojů) PASIVA (zdroje)
Pokladní hotovost Závazky vůči centrální bance
Vklady u centrální banky Závazky vůči jiným peněžním 

ústavům
Vklady u peněžních ústavů a úvěry 
peněžním ústavům

Závazky vůči nebankovním 
klientům = Přijaté vklady

Státní pokladniční poukázky Závazky z emitovaných vlastních 
dluhopisů

Státní dluhopisy Účelové rezervy
Jiné cenné papíry Podřízený dluh
Pohledávky za klienty = Úvěry klientům Základní kapitál (akciový)
Majetkové účasti Zákonné rezervní fondy
Hmotný a nehmotný majetek Ostatní fondy a nerozdělený zisk
Pohledávky za akcionáři Ostatní pasiva
Ostatní aktiva



Komerční banka, a.s.,



Komerční banka, a.s., Výroční zpráva za rok 2017

2022

2017

Komerční banka, a.s.,



Vlastní kapitál banky

Tvořen:
- externě (investoři nakupují akcie);
- interně (z vytvořeného zisku).

Funkce vlastního kapitálu:
- zdroj refinancování aktivních obchodů,
- krytí ztrát (zabezpečení solventnosti banky),
- ukazatel kapitálové síly banky.



Kapitálová přiměřenost

- potřeba VK alespoň v minimální výši,
- 1987 – Basilejský výbor bankovního dohledu působící v Bance pro 

mezinárodní platby (BIS) – Cookův standard autorizace (Cooke-
ratio),

- propočet poměru VK k souhrnu rizikově  vážených aktiv (cca 8 %),
- váhy rizikovosti,
- v ČR požadované min. 8 % 
- Basel, Basel II., Basel III. (The New Basel Capital Accord)
- princip řízení kapitálového rizika



Kapitálová přiměřenost



Bankovní rizika

- úvěrové riziko (riziko, že klient či obchodní partner banky nedodrží 
sjednané podmínky finanční transakce a bance tím vznikne ztráta),

→ zdokonalování systému poskytování úvěrů,
→ stanovení limitů pro dané typy úvěrových operací, 
→využívání Centrálního registru úvěrů              (i dalších registrů)



Registry v ČR

Centrální registr úvěrů (provozuje ČNB) – od  r. 2002
- shromažďuje a poskytuje info o úvěrovém zatížení a platební 

morálce klientů bank (FO podnikatelů a PO),

Bankovní registr klientských informací (Czech Banking Credit 
Bureau, a.s.)

- zaměřen na fyzické osoby - pozitivní i negativní informace o 
klientech. 

- není úplný,
- od roku 2002.

Sdružení SOLUS (Sdružení na ochranu leasingu a úvěrů 
spotřebitelům)

- Cca 50 členů,
- info o FO i PO, které neplní své povinnosti (negativní info), ale vede i 

pozitivní rejstřík.



Bankovní rizika

- úrokové riziko (riziko ztráty vyplývající ze změn tržních úrokových 
sazeb),

→přizpůsobit strukturu aktiv a pasiv tak, aby jejich úroková citlivost na 
změny tržních úrokových sazeb byla přibližně shodná,

→pomocí derivátových obchodů.



Bankovní rizika

- měnové riziko (riziko ztráty vyplývající ze změn měnových kurzů),

→přizpůsobit strukturu aktiv a pasiv,
→pomocí derivátových obchodů.



Bankovní rizika

- likviditní riziko (riziko, že banka nedostojí v každém okamžiku svým 
splatným závazkům),

→ udržování souladu časové struktury aktiv a pasiv,
→držba dostatečného množství rychle likvidních aktiv (pokladní 

hotovost, vklady u CB, státní pokladniční poukázky, atp.)



Bankovní rizika

- operační riziko (provozní riziko) (riziko selhání lidského faktoru, SW, 
technického zařízení apod.),

→výběr a výchova zaměstnanců,
→efektivní vnitřní kontrola.



Bankovní rizika

- riziko země (riziko ztráty plynoucí z neochoty / neschopnosti 
zahraničních subjektů / země uhradit své závazky),

- politická situace dané země / regionu,
- přírodní katastrofa,
- ekonomická krize,

→stanovení limitů pro angažovanost vůči jednotlivým zemím / 
regionům a klientům z těchto zemí.


